
2018



 Gaŗezera īpašumu 1965. gadā latvieši nopirka no
Čikāgas gaidu vienības

 Sākumā kā draudžu vasaras nometnes vietu

 Vēlāk prāv. V. Vārsbergs šeit sāk veidot latviešu bērnu
nometņošanas un vidusskolas centru

 Tagad tā ir vieta, kur latvieši dzīvo vai brauc pa
vasarām. Latviešiem pieder vairāk nekā 120 mājas un
vasarnīcas Gaŗezera tuvākajā apkārtnē.

Kas ir Garezers?   Mēs esam Garezers!
Tas ir Sirdsezers…







“Long Lake”, tulkojumā no angļu valodas – Garezers. Jauks ezers, 
kurā dzīvo zivis un bruņurupuči, lielās vardes,  krastmalā aug ozoli un 

skraida burunduki- čipmanki un pa naktīm saimnieko rakūni…





Gaŗezera misija: 

Gaŗezers pastāv, lai pulcinātu 

latviešu sabiedrību, 

audzinātu un mācītu latviešu 

jaunatni,

lai stiprinātu latviešu valodu, 

kultūru un garīgās vērtības,

lai vecinātu latvietību un saites ar 

Latviju.



Garezera latvietības skola
dažāda vecuma bērniem piedāvā atšķirīgas  

programmas (apmēram 300 bērnu katru  vasaru)



Garezera bērnu dārza programma “Bizbizbērni” 
paredzēta bērniem no 3 līdz 6 gadiem



Garezera bērnu nometne (GBN) - bērniem 
vecumā no  6 līdz 10 gadiem (“Valodas vārti”)



Garezera sagatavošanas skola (GSS) - bērniem 
vecumā no 11 līdz 13 gadiem  (“Valodas sēta”)



Garezera vasaras vidusskola (GVV) - jauniešiem vecumā no 14 
līdz 18 gadiem. Šogad to apmeklēja 113 jaunieši.





GVV 2018 . Gada absolventi













Tradīcijas



Eksāmeni



Voleja nogale



Pēdējās vakariņas un izlaidums



Koncerts









Latvijas simtgades nogale Gaŗezerā
2018. gada jūlijā



latviešu valoda,
 literatūra,

 Latvijas ģeogrāfija, 
Latvijas vēsture,
 ticības mācība, 

aktualitātes un debates, 
koris, 

tautiskās dejas, 
folklora, 

mākslas vēsture u.c. 

GVV mācību programmā
iekļautie mācību priekšmeti 



rotkalšana,

 keramika, 
būvdarbi, 

mākslas nodarbības, 
ansamblis, 

mūzikas instrumentu spēlēšana,
 peldēšana, volejbols, futbols, basketbols,

 koris, 
dejošana u.c

Pēcpusdienās 
notiek dažādas nodarbības



 Garezers ir vieta, kur jaunieši satiekas, 
sadraudzējas, iemīlas. Draudzība tiek 
saglabāta daudzu gadu garumā.  

 Jaunieši ar lielu entuziasmu iesaistās dažādās 
vakara nodarbībās – dzied korī, rīko bingo
vakarus, ledus kaujas, ugunskurus, 
tehnoballes, karogu kauju, diskotēkas, spēlē 
volejbolu, basketbolu, futbolu u.c.  

“Es mīlu Garezeru”.



 nenozīmē „lekcijas”, bet interaktīvas mācību metodes

 skolēnu maksimāla iesaistīšanās un līdzdarbošanās-
tadējādi tiek uzlabotas runas, lasīšanas   un rakstīšanas 
prasmes

 tiek veicināta kritiskā domāšana

 tiek veikti starppriekšmetu projekti

 uzņemtas skolēnu veidotas videofilmas.

 Tiek izmantots IT 

 GVV izmanto elektronisko žurnālu E- klase

Mācību  stundas mūsdienās GVV



 Pēdējos gados kā ļoti progresīva un mūsdienīga pieeja 
valodas apguvē tiek ieteikta (Content Language
Integrated Learning) - valodas un satura integrētā 
apmācība. 

 Garezera Vasaras Vidusskolas pamatā (vairāk kā 
pirms 50 gadiem) bija šī mūsdienās modernā 
koncepcija- izmantojot latviešu valodu, tika mācīta 
vēsture, ģeogrāfija, literatūra, ticības mācība un citi 
priekšmeti

CLIL



 Valodas līmeņu pārbaudījumi vasaras sākumā un vasaras beigās 
(lasītprasmē, rakstītprasmē, runāšanas un klausīšanās prasmēs.

 Pārbaudījumi nosaka viņa svešvalodu vai otrās valodas prasmi pēc 
vienotas, sešu līmeņu sistēmas (A1, A2, B1, B2, C1, C2), kas izstrādāta 
Eiropas Padomes dokumentā Eiropas kopīgās pamatnostādnes valodu 
apguvei.

 Latvijā ir noteikti trīs valsts valodas prasmes līmeņi: pamata jeb A 
līmenis, vidējais jeb B līmenis, augstākais jeb C līmenis. Katram līmenim ir 
divas pakāpes: zemākā pakāpe augstākā pakāpe.

 GVV skolēniem ir A1- C1 (kas nav saistīts ar viņu piederību attiecīgai 
klašu grupai.

 Mācību līdzekļi………………………..

Eiropas Valodu portfelis

Valodas līmeņu pārbaudījumi GVV







i



 Latviskā izglītība ASV šodienas jauniešiem nozīmē daudz vairāk nekā 
valoda vien. Atkarībā no ģimenes apstākļiem katrs jaunietis sāk latviešu 
skolu ar atšķirīgām valodas zināšanām, kultūras bagātību un saprašanu 
par šodienas latviešu dzīvi Latvijā, un it sevišķi, ārpus Latvijas.

 Latviešu skolas kalpo bērniem un jauniešiem, tās kalpo tautai. Valoda ir 
daļa, protams-liela daļa, no tā, kas latvietim vajadzīgs, lai justos kā daļa 
no tautas.

Elisa Freimane  (GVV latviešu valodas un literatūras 
skolotājaun kādreizējā GVV direktore :



 Pēdējos gados un arī šogad latviešu skolas  ASV 
saņēma atbalstu no Latvijas valdības, sedzot Latvijas 
skolotājiem ceļa izdevumus. Nauda skolu izdevumiem, 
pasākumiem un mācību līdzekļiem tika piedāvāta arī 
no Latviešu valodas aģentūras un no Izglītības un 
Zinātnes ministrijas budžeta programmas „Valsts 
valodas politika un pārvalde”.  Pateicoties Latvijas 
skolotājiem, mācības GVV notiek mūsdienīgā latviešu 
valodā. 

Atbalsts no Latvijas 



Garezers ļoti gaida skolotājus no Latvijas!

GVV 2019:
22. jūn. – 4. aug.

GVV direktore Sandra Kronīte-
Sīpola

Lone Tree Rd, Three Rivers, MI 
49093, USA


